UBND TỈNH GIA LAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:       /SGTVT-KHTCVT
V/v tiếp tục tăng cường phòng,

chống dịch bệnh trên phương tiện

giao thông công cộng, bến xe, sân

bay trong dịp Tết Nguyên đán và

mùa lễ hội Xuân Nhâm Dần 2022.

Gia Lai, ngày       tháng 01 năm 2022

   Kính gửi:

         - Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

         - Các bến xe khách;

         - Cảng Hàng không Pleiku.

 Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh

về phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022;

Thông báo Kết luận số 18/TB-VP ngày 27/01/2022 của đồng chí Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị trực tuyến

tổng kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021, triển khai nhiệm

vụ năm 2022;

 Trong những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh

có nguy cơ cao tiếp tục diễn biến phức tạp, bệnh COVID-19 đã có vắc xin dự

phòng, tuy nhiên số ca mắc vẫn tăng cao. Việc gia tăng đi lại trong dịp Tết, lễ

hội là điều kiện thuận lợi cho các bệnh truyền nhiễm lây lan, bùng phát. Để chủ

động triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid-19 và một số bệnh

truyền nhiễm thường gặp mùa đông xuân; đảm bảo an toàn giao thông trong lĩnh

vực vận tải; Sở GTVT đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải, các bến xe khách,

Cảng Hàng không Pleiku tiếp tục thực hiện tốt các nội dung sau:

 1. Các đơn vị bám sát tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19, bình tĩnh,

chủ động ứng phó kịp thời, phù hợp; thực hiện nghiêm chỉ đạo của các cơ quan

chức năng trong công tác phòng chống dịch bệnh; tiếp tục quán triệt sâu sắc,

thực hiện nghiêm túc quan điểm “chống dịch như chống giặc”. Người đứng đầu

đơn vị phải đề cao trách nhiệm, sẵn sàng ứng phó, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ;

tuyệt đối không lơ là, chủ quan.

 2. Rà soát, kiện toàn Ban/tổ phòng chống dịch của đơn vị; xây dựng kế

hoạch, phương án đáp ứng chống dịch phù hợp không để đứt gãy hoạt động của

đơn vị do dịch bệnh (trường hợp có ca F0); thực hiện tốt công tác vệ sinh môi

trường và thông điệp 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ

tập - Khai báo y tế). Các bến xe, sân bay tăng cường phát thanh tuyên truyền

phòng chống các loại dịch bệnh.

 3. Các bến xe, đơn vị vận tải, lái xe, nhân viên phục vụ tiếp tục thực hiện

nghiêm nghiêm tắc tổ chức hoạt động và biện pháp phòng dịch theo hướng dẫn

của Sở GTVT tại Công văn số 2511/SGTVT-KHTCVT ngày 30/10/2021 và

Công văn số 108/SGTVT-KHTCVT. Thường xuyên theo dõi, cập nhật kết quả

phân loại cấp độ dịch của khu vực (xã, phường, thị trấn) nơi đi và nơi đến tại

trang thông tin điện tử https://capdodich.yte.gov.vn/map để áp dụng tổ chức hoạt

động và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 3054/KH-SGTVT ngày

23/12/2021 của Sở GTVT về đảm bảo An toàn giao thông và phục vụ nhu cầu

vận tải, gắn với phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Nhâm Dần năm 2022; đảm bảo phục vụ tốt

nhu cầu đi lại của nhân dân, không để người dân không có phương tiện về quê

ăn tết; thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết và thu đúng giá cước.

 Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/c);

- Tổng cục ĐBVN (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh (b/c)

- Các sở, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- Báo GL, Đài PT-TH tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Hiệp hội VT ô tô Gia Lai;

- Lưu: VT, KHTCVT(M).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hạnh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-28T13:42:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Văn Hạnh<hanhlv.sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-28T14:34:37+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-28T14:34:46+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-28T14:34:52+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!